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KQ[/Z“/O 1;5 g

Oficio n° 663/2025/GAPRE
Uruguaiana, 9 de setembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador Joalcei Alves Gongalves

Presidente da Cimara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentissimo Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em aten¢do ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orginica do Municipio de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicac¢iio Interna n° 744/2025 da Secretaria Municipal
de Satde (SMS), em resposta ao Oficio n° 1197/2025/DLEG, do Poder Legislativo,
onde o Vereador Luis Fernando Braite realiza indicagdo, conforme documento em
anexo.

Sendo o que tinhamos para o momento, despe¢o-me com votos
de elevada estima e consideragdo, permanecendo a disposi¢do, para eventuais
informagdes que ainda se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

CarlosAlberto Delgado Dawd
Prefeito Municipal.
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Uruguaiana, 05 de setembro de 2025.
C.In®744/2025 - Gabinete

DE: Secretaria Municipal de Satide
PARA: SEGOV

ASSUNTO: Faz encaminhamento.

Sr. Secretario Adjunto,

Ao cumprimentd-lo cordialmente, em atengdo a C.1 n° 1238/2025/SEGOV, referente ao Oficio Executivo n°
1197/2025/DLEG, venho através desta encaminhar C.I n° 333/2025 da Coordenagdo Atengdo Primaria a
Saiide desta SMS e Oficio n° 0339/2025- ADM do Hospital Santa Casa de Caridade de Uruguaiana
respondendo a indicacdo do Ver. Luis Fernando Braite, acerca da obrigatoriedade de afixa¢do de cartazes
ou placas informativas nas Unidades Bdsicas de Saude (UBSs) e Unidade de Pronto Atendimento (UPA),
contendo o nome do médico, especialidade, dias e hordrios de atendimento e quantidade de vagas disponiveis,
conforme seguem em anexo.

Sendo o que havia para o momento, coloco-me a disposi¢do para eventuais esclarecimenlos.

Atenciosamente,

Av. Presidente Vargas, n* 2990 - Centro — CEP: 97501-656 - Uruguaiana/RS
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Secretaria Municipal de Saude ' -
Coordenagdo Atengao Primaria a Saude
Cln® 333 /2025 APS/ SMS Uruguaiana, 19 de agosto de 2025.

De: Coordenacgéo Atengao Primaria a Saude - SMS
Para: Gabinete da Secretaria Municipal de Saude
Assunto: Resposta ao Oficio Executivo n® 1197/2025/DLEG

Senhora Secretaria,

Ao cumprimenta-la cordialmente, venho pela presente e em resposta ao Requerimento do
n°335 do oficio executivo n® 1197, diante do exposto pelo documento sobre a indicagdo de afixagéo de
cartazes ou placas informativas nas unidades basicas de salde contendo o nome do medico,
especialidade, dias e horarios de atendimento e quantidade de vagas disponiveis, cumpre-nos prestar
0s seguintes esclarecimentos:

1. Reconhecemos o mérito da proposigdo, que visa ampliar a transparéncia do sistema
publico de salde e facilitar o aéesso do cidaddo a informagdes sobre atendimentos, especialidades e
vagas disponiveis, contribuindo para melhor organizagéo e fiscalizagao dos servigos prestados.

2. Entretanto, a forma sugerida envolve a divulgagéo de dados pessoais de medicos e
demais profissionais de saude, como nome completo e especialidade, o que atrai a incidéncia da Lei
Geral de Protecao de Dados Pessoais — LGPD (Lei n® 13.709/2018).

3, Conforme a LGPD, informagdes que identifiquem ou possam identificar uma pessoa
natural constituem dados pessoais (art. 5° I). O tratamento desses dados pelo Poder Publico deve

observar os principios da finalidade, necessidade, adequagao e minimizagéo dos dados (art. 6°, incisos

[. 1l e IIl). sendo vedada a divulaacdo desproporcional ou desnecessaria.



4, Dessa forma, entende-se que a divulgagdo nominal dos profissionais em cartazes
publicos pode ensejar riscos de exposicao indevida e afronta aos direitos a privacidade e a protegao de
dados. Em contrapartida, o direito da populagéo a informagéo (art. 6°, inciso VI, da LGPD) pode ser

plenamente atendido mediante a disponibilizagao de informagées institucionais, como:

. dias e horarios de atendimento por especialidade;

. quantidade de vagas disponiveis;

. canais de comunicagao oficiais para esclarecimentos.

8. Alternativamente, a identificac@o do profissional responsavel pelo atendimento podera

ser realizada diretamente no momento da consulta, garantindo ao cidad&o a transparéncia necessaria
sem violar as disposicdes legais da LGPD.

6. Assim, o Municipio avaliara a implementagédo de um modelo de afixag@o que conciliara
a transparéncia no servigo publico com a protecdo de dados pessoais dos profissionais de saude, em
estrita observéncia & legislagéo

A Secretaria Municipal de Saude reitera 0 compromisso com a transparéncia e com a
continuidade do cuidado as pessoas em situagao de vulnerabilidade, trabalhando de forma célere para

restabelecer o fornecimento regular desse insumo essencial.

Sem mais para 0 momento, renovamos votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente.

Emanuele Ambrés da Cunha
Enfermeira - Coren 273.924
Supervisora Aten¢do Primdaria a Satide
SMS Uruguaiana
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Uruguaiana, 03 de setembro de 2025.

Oficio n.° 0339/2025 - ADM

A

Secretaria Municipal de Saude de Uruguaiana

AIC

Dra. Ane Caroline Barreto

Prezada,

Tendo em vista o recebimento do oficio n® 283/2025 — GABINETE, de
20 de agosto de 2025, que encaminha C.|. 1238/2025/SEGOV, referente Oficio
Executivo n® 1197/2025/DLEG, onde o Ver. Luis Fernando Braite indica a

“obrigatoriedade de afixagdo de cartazes ou placas informativas nas unidade de

satde contendo o nome do médico, especialidade, dias e horéarios de

atendimento e quantidade de vagas disponiveis” em relagéo a Unidade de Pronto

Atendimento —
1.

"D
A\

UPA, vimos responder o que segue:

A Unidade de Pronto Atendimento Zilda Arns, possui painel de
chamada de pacientes que indica o consultério a ser atendido,
visto 0 documento supracitado, ja solicitamos ao desenvolvedor
que inclua a informagdo do nome do médico que estara

atendendo.

. Quanto a especialidade, informamos que os profissionais que

atuam na UPA sao todos clinicos, ndo havendo atendimento
especializado na unidade por demanda expontanea, somente
alguns procedimentos dermatégicos préviamente agendados
pela Secretaria Municipal de Saude que utilizam o espago.

Em relacdo aos horarios de atendimento, considerando que a
UPA tem seu funcionamento 24 horas, ndo ha necessidade de
especificar horéarios de atendimentos dos médicos, somente o
profissional que esta no momento.

Sobre quantidade de vagas, também n&o ha necessidade de
divulgagao, visto que a Unidade atende demanda expontanea,
ou seja, todos que chegam séo atendidos conforme classificagao

de risco.
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Assim, destacamos que estaremos adequando o painel a fim de atender
a exigéncia, disponibilizando as informagdes necessarias para o tipo e perfil de
atendimento realizado.

Sem mais para o momento, permanecemos a disposi¢cao para dirimir

evantuais duvidas.

Atenciosamente. kY
\
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Dionathan da Silveira Nicorena
Gestor Administrativo
Hospital Santa Casa de Uruguaiana
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Uruguaiana, 20 de agosto de 2025.
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: %
Oficio n"283/2025 — Gabinete

Prezada Senhora,

Ao cumprimentd-la cordialmente, venho através deste, encaminhar C.I n° 1238/2025/SEGOV,
referente ao Oficio Executivo n° 1197/2025/DLEG, onde o Ver. Luis Fernando Braite indica a
obrigatoriedade de afixa¢do em local visivel ao publico, placas ou cartazes informativos acerca
dos atendimentos médicos, conforme segue em anexo.

Certa de sua atencdo, coloco-me a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,
S
05
i A0
see |
Are Caroline Barreto
Secrerdria Municipal de Sadde
Ilma Sra.
Thais B. Aramburu
Gestora

Hospiial Sania Cusa dz Caridede
Nesta Cidade

~ Av. Presiderte Vargas, n' 2990 - Centro— CEP. 97501-656 - Uruguaiand/RS
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

OFICIO:EXECUTIVO Ny 497 /2025/DLEG |
h Uruguaiana, 7 de agosto de 2025,

A Sua Exceléncia o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito

Nesta

Assunto: Indica providéncias.
Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atengdo a Indicagdo n@ 335, do Vereador Luis
Fernando Braite, aprovada pelo Douto Plendrio, indicar a Vossa Exceléncia a obrigatoriedade de
afixagéo de cartazes ou placas informativas nas unidades de satde contendo o nome do médico,
especialidade, dias e horarios de atendimento e quantidade de vagas disponiveis.
2. A presente Indicacdo visa sugerir ao Executivo que as Unidades Bdsicas de Satde
(UBS’s) e a Unidade de Pronto Atendimento (UPA) realizem uma afixacdo, em local visivel ao
publico, placas ou cartazes informativos com os seguintes dados:

a) Nome completo do(s| meédico(s) responsével(is) pelo atendimento;

b) Especialidade médica de cada profissional;

c) Dias e hordrios em que os atendimentos ocorrerio;

d) Quantidade de vagas de consulta disponiveis.
3. Essa medida tem por objetivo garantir mais transparéncia ao sisterna publico de
saude, além de facilitar o acesso do cidaddo a informac3o, evitando duvidas, aglomeracies
desnecessarias e contribuindo para a organizagdo e fiscalizacio dos servicos prestados.
4, Trata-se de uma agdo simples, de baixo"custo, que fortalece a confianca entre
profissionais e usuarios e assegura um direito basico da populagdo: o direito 3 informacdo clara

e acessivel sobre os servigos publicos que utiliza.
. | |
Atenciosamente, |

Ver. JOALGEI ALVES N(;I\VES
| =F’reside”{nt% |
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